
 

Edital 029/2024 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 1 de 2 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG  

Diretoria de Pesquisa - DIPE 

Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação 

 

EDITAL 029/2024 - PRPPG/Unespar 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná - 

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa (DIPE), considerando: 

 

a Resolução nº. 079/2022 - CEPE/Unespar, que regulamenta os Programas de Iniciação 

Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar; 

o regulamento de concessão de bolsas da Agência de Fomento: Ato da Diretoria Executiva n. 

039/2024 - Fundação Araucária do Paraná (FAP); 

os Editais 014/2024, 017/2024, 019/2024, 020/2024 022/2024, 024/22024, 026/2024 e 028/2024 

- PRPPG/Unespar; 

a cota de bolsas da Fundação Araucária do Paraná, destinada à Unespar, aprovado por meio do 

Ato da Diretoria Executiva 151/2024 - Resultado da Chamada Pública 06/2024 - PIBIC & PIBIT; 

as solicitações docentes de substituição de estudante do campus de União da Vitória e de mudança 

de modalidade dos campi de Curitiba II e União da Vitória. 

 

                                         R E S O L V E: 

 
Art. 1º. Alterar, parcialmente, o Art. 3°, § 1° do Edital n. 028/2024 - PRPPG/Unespar referente as 

propostas de docentes efetivos à IC - PIBIC e PIC, mediante solicitação docente, pelos motivos: 

I. Substituição da estudante, ID 15091, do campus União da Vitória, contemplada com bolsa FA. 

Onde se lê: 

PIC/PIBIC - Campus União da Vitória - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC) 

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação 
Agência de 

Fomento 

15091 
Rafael Bueno Noleto 

Coor. Alan Deivid Pereira 
Ciências Biológicas Karine Larissa Kuryluk 3º FA 

Leia-se: 

PIC/PIBIC - Campus União da Vitória - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC) 

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação 
Agência de 

Fomento 

15091 
Rafael Bueno Noleto 

Coor. Alan Deivid Pereira 
Ciências Biológicas Rodrigo Kosteski Rocha 3º FA 

II. Mudança de modalidade de pesquisa contemplada com bolsa para voluntária (sem bolsa), ID 

14928, do campus de União da Vitória. 

III. Mudança de modalidade de pesquisas de um mesmo orientador do campus de Curitiba II: a ID 

15119, de suplente à bolsa, passa para voluntária e a ID 15121, de voluntária, passa a ser suplente 

à bolsa, sem alteração na classificação da grande área do campus. 

 

Art. 2º. Alterar a relação e a classificação de propostas PIC/PIBIC, do campus de União da Vitória  

- Modalidade voluntária (PIC), em decorrência da mudança de modalidade expressa no Art. 1º, II 

deste edital. 

ALTERAÇÕES AO EDITAL 028/20024 - Distribuição de bolsas Fundação Araucária 



 

Edital 029/2024 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 2 de 2 
 

PIC/PIBIC - Campus União da Vitória - Modalidade: voluntária (PIC) 

ID Orientador Grande Área Pontuação do Lattes Classificação 

14928 Maria Ivete Basniak 
Ciências Exatas e 

da Terra 
Taimara Mikieta de Paula 1º Voluntária 

14900 
Marco Antonio Pereira 

Coor. Marcos Otávio Ribeiro 

Ciências Exatas e 

da Terra 
Joyce Josiane Cloda 2º Voluntária 

15095 Marco Antonio Pereira 
Ciências Exatas e 

da Terra 
Rafael Silva Sepanhaki 3º Voluntária 

15154 Gilberto Silva dos Santos Ciências Humanas Marcos Aurélio Balaban 1º Voluntária 

15176 Alexandre Rodrigues de Souza Ciências Humanas Gabriel Dreher 2º Voluntária 

 

 

Art. 3º. Contemplar com bolsa a seguinte pesquisa, em virtude da mudança de modalidade expressa no 

Art. 1º, II deste edital. 

PIC/PIBIC - Campus União da Vitória - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBIC) 

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação 
Agência de 

Fomento 

15077 Dion Ross Pasievitch Boni Alves 
Ciências Exatas e 

da Terra 

Charles José Augustus de Lima 

Mendes 
4º FA 

 

Art. 4º. Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital n. 028/2024-PRPPG/Unespar. 

 

Art. 5º. Publique-se na página da PRPPG/Unespar - www.prppg.unespar.edu.br 

 

 

Paranavaí, 08 de agosto de 2024. 

 

 

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes 

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar 

 

 

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva 

Diretora de Pesquisa - PRPPG 

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar 

Coordenadora CALIC 

 
 

file:///C:/Users/Unespar/Downloads/www.prppg.unespar.edu.br

